本公司股票46,855,678股，占公司总股本的33.6728%，累计质押0股，仍为本公司控股股东。具体详见本

公司在巨潮资讯网上刊登的相关公告。

报告期内，因部分激励对象离职，公司对离职激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票计6万股办理

了回购注销，并办理了减资手续，具体详见本公司于2015年8月7日在巨潮资讯网上刊登的相关公告。公司

于2015年11月17日在深圳市场监督管理局完成工商变更备案，公司注册资本由139,210,000元变更为

139,150,000元人民币，公司总股本由139,210,000股变更为139,150,000股。

报告期内，为更好的拓展3D打印业务，构建3D打印行业面向消费领域的专业互联网平台，服务消费端

及设计端，建立一种新型的C2B2C商业模式，本公司于2015年10月使用自有资金人民币200万元与控股股东

深圳市光韵达实业有限公司共同投资设立深圳菠萝三维网络有限公司。为减少投资风险，本公司参股菠萝

三维，持股20%，菠萝三维不纳入公司合并报表。同时本公司与光韵达实业约定，待菠萝三维未来经营良

性发展并持续盈利时，光韵达实业优先将菠萝三维全部或部分股权转让给本公司，使菠萝三维成为本公司

控股子公司。具体详见本公司2015年10月28日在巨潮资讯网上刊登的相关公告，菠萝三维于2015年10月11

日办理工商注册手续，取得企业法人营业执照。

深圳光韵达光电科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

45

报告期内，为更好的发展3D打印业务，延展提升公司3D打印设计方面的能力，加强与设计公司的合作，

本公司于2015年11月27日，与上海极臻三维设计有限公司的自然人股东王蕾女士、鲁彬先生签订《上海极

臻三维设计有限公司增资扩股协议书》，以自有资金人民币1,000万元参股上海极臻三维设计有限公司，

持有极臻三维10%的股权。具体详见本公司2015年11月30日在巨潮资讯网上刊登的相关公告。截止本报告

公告日，上海极臻三维设计有限公司尚未完成前述增资扩股事项的工商变更备案手续。

报告期内，本公司不存在向控股股东、实际控制人报送非公开信息的情况。

十八、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

十九、社会责任情况

□ 适用 √ 不适用

二十、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司

债券

□ 适用 √ 不适用

深圳光韵达光电科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

46

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 4,660,000 3.36%   -1,269,000 -1,269,000 3,391,000 2.44%

3、其他内资持股 4,660,000 3.36%   -1,269,000 -1,269,000 3,391,000 2.44%

 境内自然人持股 4,660,000 3.36%   -1,269,000 -1,269,000 3,391,000 2.44%

二、无限售条件股份 134,000,000 96.64%   1,759,000 1,759,000 135,759,000 97.56%

1、人民币普通股 134,000,000 96.64%   1,759,000 1,759,000 135,759,000 97.56%

三、股份总数 138,660,000 100.00%   490,000 490,000 139,150,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司总股本由138,660,000变更为139,150,000股，有限售条件股份由4,660,000股变更为

3,391,000股，无限售条件股份由138,660,000股变更为139,150,000股。变动原因为：

1、报告期内，公司限制性股票第一期解锁条件成就，公司办理了第一期限制性股票的解锁，授予总

数为466万股，解锁比例为40%，共有186.4万股限制性股票解除限售；同时激励对象李璐女士、蔡志祥先

生为公司高级管理人员其每年可出售股票数量不超过其持股总数的25%，二人共有10.5万股转为高管锁定

股仍为限售股。

2、报告期内，经董事会审议通过，公司向6名激励对象授予55万股预留部分限制性股票，此部分限制

性股票上市日为2015年7月24日。

3、报告期内，因一名激励对象离职，公司对其已授予但尚未解锁的限制性股票共计6万股予以回购注

销，回购注销完成日为2015年11月4日。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

上述股份变动已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司、深圳证券交易所及深圳市场监督管理

局办理了相应的备案登记手续。

深圳光韵达光电科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

47

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用